
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 7 имени Ю.А. Гагарина» 

 

ПРИКАЗ 

 

н. п. Корзуново 
 

24.05.2021г.                                                                                                             № 159 

 

 

О создании Центра образования  

естественно-научного и технологического профилей «Точка роста» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Методическими рекомендациями по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, центрах образования естественно-научной и технологической 

направленностей, утвержденными распоряжением Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12.01.2021 года № Р-6, в соответствии с распоряжением 

Министерства образования и науки Мурманской области от 17.12.2020 № 1648 «О 

создании и функционировании Центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в Мурманской области в 2021-2023, с 

целью развития у обучающихся естественно-научной, математической, информационной 

грамотности, формирования критического и креативного мышления, совершенствования 

навыков естественно-научной и технологической направленностей в соответствии с 

действующими нормативными документами. 

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать на базе МБОУ СОШ № 7 Центр образования естественно-научного и 

технологического профилей «Точка роста» с 1 сентября 2021 года. 

2. Утвердить Положение о деятельности Центра образования естественно-научного и 

технологического профилей «Точка роста» (Приложение № 1). 

3. Дунаевой С.В., заместителю директора по информатизации в десятидневный срок 

опубликовать  настоящий приказ на официальном сайте школы в разделе «Центр 

«Точка роста»». 

4.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

             Директор                                       М.Б.Гроза 

 

Ознакомлены: 

Дунаева С.В. 

  



 

 

 

 

Приложение 1 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕЧЕНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

   МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  № 7 имени Ю.А.Гагарина» 

_______________________________________________________ 

184405 нп Корзуново Печенгского района Мурманской области 

ул. Печенгская, тел./ факс (8-815-54) 6-56-47 

e-mail: korz_76@bk.ru 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНОЙ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ 

НАПРАВЛЕННОСТИ «ТОЧКА РОСТА»  

В МБОУ СОШ №7 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

н.п. Корзуново 

РАССМОТРЕНО 

на заседании педагогического совета 

Протокол от 17.05.20 21  № 6 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ____________ М.Б. Гроза 
 

  Приказ от 24.05.2021 № 159 

mailto:korz_76@bk.ru


 

2021г. 

1. Общие положения 

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» на базе МБОУ СОШ № 7 (далее – Центр 

«Точка роста», Центр) создан с целью развития у обучающихся 

естественно-научной, математической, информационной грамотности, 

формирования критического и креативного мышления, совершенствования 

навыков естественно-научной и технологической направленностей. 

1.2. Центр «Точка роста» не является юридическим лицом и 

действует для достижения уставных целей муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 

7 имени Ю. А. Гагарина п. Корзуново (далее – Учреждение), а также в целях 

выполнения задач и достижения показателей и результатов национального 

проекта «Образование». 

1.3. В своей деятельности Центр «Точка роста» руководствуется 

Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», другими нормативными документами Министерства 

просвещения Российской Федерации, иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и Мурманской области, программой развития 

МБОУ СОШ № 7, планами работы, утвержденными директором Учреждения, 

настоящим Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю 

Учреждения (директору). 

2. Цели, задачи деятельности Центра «Точка роста» 

2.1. Основной целью деятельности Центра является 

совершенствование условий для повышения качества образования, 

расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов 

естественно-научной и технологической направленностей, программ 

дополнительного образования естественнонаучной и технической 

направленностей, а также для практической отработки учебного материала 

по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология», «География». 

2.2. Задачами Центра являются: 

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по 

учебным предметам естественно-научной и технологической 

направленностей, в том числе в рамках внеурочной деятельности и 

дополнительного образования обучающихся; 

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной и технической 

направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный 

период; 

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в 

проектную деятельность; 

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 

разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том 



числе для лагерей организованных образовательными организациями в 

каникулярный период; 

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических 

работников Центра, реализующих основные и дополнительные 

общеобразовательные программы; 

2.2.6. создание и развитие общественного движения обучающихся на 

базе деятельности Центра «Точка роста», направленного на личное развитие 

обучающегося, на побуждение социальной активности и творческой 

реализации, на популяризацию различных направлений дополнительного 

образования, проектную, исследовательскую деятельность 

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 

взаимодействовать с: 

2.3.1. различными образовательными организациями в форме сетевого 

взаимодействия; 

2.3.2. иными образовательными организациями, на базе которых 

созданы Центры «Точка роста»; 

2.3.3. с федеральным оператором, осуществляющим функции по 

информационному, методическому и организационно-техническому 

сопровождению мероприятий по созданию и функционированию Центров 

«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 

педагогических работников; 

2.3.4. обучающимися и родителями (законными представителями) 

обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных 

технологий. 

3. Порядок управления центром «Точка роста» 

3.1. Образование и прекращение деятельности Центра, как 

структурного подразделения образовательной организации, относится к 

компетенции учредителя образовательной организации по согласованию с 

директором Учреждения. 

3.2. Директор Учреждения назначает локальным актом руководителя 

Центра. Руководителем Центра может быть назначен один из заместителей 

руководителя Учреждения, в рамках исполняемых им должностных  

обязанностей, либо по совместительству. Руководителем Центра также 

может быть назначен педагог образовательной организации в соответствии 

со штатным расписанием, либо по совместительству. Размер ставки и оплаты 

руководителя Центра определяется директором Учреждения в соответствии и 

в пределах фонда оплаты труда. 

3.3. Руководитель Центра обязан:  

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром; 

3.3.2. разрабатывать и согласовывать программы развития, планы и 

графики работ, расписание занятий, отчеты и сметы расходов Центра с 

директором образовательной организации; 

3.3.3. представлять интересы Центра по доверенности в 

муниципальных, государственных органах региона, организациях для 

реализации целей и задач Центра; 



3.3.4. отчитываться перед директором Учреждения о результатах 

работы Центра; 

3.3.5. выполнять иные обязанности, предусмотренные 

законодательством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и 

настоящим Положением. 

3.4. Руководитель Центра вправе: 

3.4.1. осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на 

работу которых осуществляется приказом директора Учреждения; 

3.4.2. по согласованию с директором Учреждения организовывать 

учебно-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и 

задачами Центра и осуществлять контроль над его реализацией; 

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 

деятельности Центра; 

3.4.4. по согласованию с директором Учреждения осуществлять 

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 

деятельности Центра; 

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и 

не противоречащие целям и видам деятельности образовательной 

организации, а также законодательству Российской Федерации. 


		2021-08-24T10:07:26+0300
	нп Корзуново
	Гроза Мария Богдановна
	я подтверждаю этот документ




